
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ    Αρ. Φύλλου 218
24 Μαΐου 2007

 ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Ανάκληση της υπ’ αριθμ. 265/29.1.2003 απόφασης Γεν. 
Γραμματέα Περιφέρειας Κρήτης «Περί κηρύξεως 
έκτασης αναδασωτέας εμβαδού 16.876 τ.μ., στη 
θέση Καλύβες − Λακάκια, Δήμου Αγίου Νικολάου, 
Δ.Δ. Βρουχά Νομού Λασιθίου» ............................................ 1

Επικύρωση έκθεσης καθορισμού ορίων αιγιαλού και 
παραλίας στην περιοχή «Βλυχάδια», Δήμου Καλύ−
μνου, Νήσου Καλύμνου, Νομού Δωδεκανήσου ...... 2

Καθορισμός λατομικής περιοχής ............................................ 3 

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
Αριθμ. 4315 (1)
 Ανάκληση της υπ’ αριθμ. 265/29.1.2003 απόφασης Γεν. 

Γραμματέα Περιφέρειας Κρήτης «Περί κηρύξε−
ως έκτασης αναδασωτέας εμβαδού 16.876 τ.μ., στη 
θέση Καλύβες − Λακάκια, Δήμου Αγίου Νικολάου, Δ.Δ. 
Βρουχά Νομού Λασιθίου».

   Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΚΡΗΤΗΣ

   Έχοντας υπόψη:
1) Τις διατάξεις του ν. 2503/1997 «Διοίκηση, Οργάνωση 

Περιφέρειας ...».
2) Την υπ’ αριθμ. 6730/12.8.2003 απόφαση του Γενικού 

Γραμματέα περιφέρειας Κρήτης «Ορισμός εισηγητών 
και μεταβίβαση εξουσίας υπογραφής με εντολή Γενικού 
Γραμματέα κ.λ.π.».

3) Τις διατάξεις των άρθρων 117 παρ. 3 και 24 του 
Συντάγματος της Χώρας.

4) Τις διατάξεις του ν. 998/1979 «περί προστασίας των 
Δασών κ.λ.π.».

5) Το υπ’ αριθμ. 107143/1057/18.9.2003 έγγραφο του 
Υπουργείου Γεωργίας «κήρυξη εκτάσεων αναδασωτέ−
ων».

6) Την υπ’ αριθμ. Δ.Υ./3.12.1998 έκθεση αυτοψίας και την 
υπ’ αριθμ. 3357/4.12.1998 πράξη χαρακτηρισμού.

7) Το γεγονός ότι η πράξη χαρακτηρισμού επιδόθηκε 
και δημοσιεύθηκε.

8) Την υπ’ αριθμ. 3556/23.12.1998 ανάκληση της πιο 
πάνω πράξης (εκδοθείσα μη νόμιμα).

9) Τις υπ’ αριθμ. 1038/1988, 1636/1998, 4375/1998, 753/200 
και 1309/2005 αποφάσεις ολομέλειας του ΣΤΕ.

10) Την υπ’ αριθμ. 265/29.1.2003 απόφαση μας «περί κή−
ρυξης έκτασης αναδασωτέας», ΦΕΚ 203/τ.Δ΄/7.3.2003.

11) Το υπ’ αριθμ. 731/25.4.2005 έγγραφο της Γενικής 
Δ/νσης Περιφέρειας με το οποίο μας εστάλη αίτηση 
θεραπείας της ενδιαφερόμενης Χατζηαθανασιάδου 
Γεωργίας.

12) Το υπ’ αριθμ. 1412/26.5.2005 έγγραφο μας προς το 
Υπ. Αγρ. Ανάπτυξης και Τροφίμων.

13) Το υπ’ αριθμ. 711/30.5.2005 έγγραφο της Δ/νσης 
Δασών Περιφέρειας.

14) Το υπ’ αριθμ. 3330/7.10.2005 έγγραφό μας προς τη 
Δ/νση Δασών Περιφέρειας.

15) Το υπ’ αριθμ. 1416/13.10.2005 έγγραφο της Δ/νσης 
Δασών Περιφέρειας.

16) Το υπ’ αριθμ. 106432/3647/15.11.2005 έγγραφο του 
Τμήματος Νομικών Υποθέσεων Υπ. Αγροτικής Ανάπτυ−
ξης και Τροφίμων.

17) Το υπ’ αριθμ. 1624/30.11.2005 έγγραφο της Δ/νσης 
Δασών Περιφέρειας.

18) Την από 16.2.2006 έκθεση αυτοψίας και φωτοερμη−
νείας του Διευθυντή Δασών Περιφέρειας και της Διευ−
θύντριας Δασών Λασιθίου (αρ. πρ. 736/7.3.2006 Δ/νσης 
Δασών Λασιθίου), προκειμένου να ελεγχθούν τα πραγ−
ματικά περιστατικά.

19) Τα υπ’ αριθμ. 6926/1902 και 2347/1905 υποβληθέ−
ντα συμβόλαια από την Χατζηαθανασιάδου Γεωργία 
μεταγεγραμμένα.

20) Την υπ’ αριθμ. 4046/15.6.2006 απόφαση Γενικού 
Γραμματέα.

21) Το υπ’ αριθμ. 12829/21.8.2006 έγγραφο Δήμου Αγίου 
Νικολάου «αποστολή αποδεικτικού τοιχοκόλλησης της 
υπ’ αριθμ. 4046/15.6.2006 απόφασης».

22) Το γεγονός ότι η υπ’ αριθμ. 3357/4.12.1998 πράξη 
χαρακτηρισμού σύμφωνα με το άρθρο 14 ν. 998/1979 
είναι σε ισχύ και έχει ήδη τελεσιδικήσει όσον αφορά 
στο χαρακτήρα της έκτασης.

23) Το γεγονός ότι η έκταση έχει χαρακτηριστεί γε−
ωργική της παρ. 6α άρθρου 3 ν. 998/1979 και επί πλέον 
υπάγεται στην παρ. 1 άρθρου 12 ν. 3208/2003, και δεν 
εμπίπτει στην παρ. 3 του ίδιου άρθρου, σε συνδυασμό 
με την παρ. 8 του άρθρου 21 του ίδιου νόμου, σύμφωνα 
δε με το άρθρο 21 παρ. 9 ν. 3208/2003 για τις εκτάσεις 
που έχουν κηρυχθεί αναδασωτέες και υπάγονται στην 

1893

Digitally signed by
Theodoros Moumouris
Date: 2007.06.04 09:54:29
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



1894 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

παρ. 1 του άρθρου 12 και δεν εμπίπτουν στην παρ. 3 του 
ίδιου άρθρου, οι σχετικές αποφάσεις ανακαλούνται από 
τότε που εκδόθηκαν, με πράξη του αρμόδιου οργάνου 
καθώς επίσης και οι εκτάσεις που τελεσίδικα έχουν 
χαρακτηρισθεί γεωργικές.

24) Την υπ’ αριθμ. 3428/19.10.2006 εισήγηση της Δ/νσης 
Δασών Λασιθίου, με την οποία ανακαλεί την υπ’ αριθμ. 
264/29.1.2003 εισήγηση της ως πεπλανημένη και συγχρό−
νως εισηγείται την ανάκληση της υπ’ αριθμ. 265/29.1.2006 
απόφασής μας, αποφασίζουμε:

Ανακαλούμε την υπ’ αριθμ. 265/29.1.2003 απόφασή μας, 
από τότε που εκδόθηκε, διότι η έκταση, εμβαδού 16.876 
τ.μ.. στη θέση Καλύβες − Λακάκια, Δήμου Αγίου Νικολά−
ου, Δ.Δ. Βρουχά Νομού Λασιθίου, προ της κήρυξης της 
αναδασωτέας δεν είχε το δασικό εν γένει χαρακτήρα 
αφού με την υπ’ αριθμ. 3357/4.12.1998 πράξη χαρακτη−
ρισμού του Διευθυντή Δασών Λασιθίου, που εκδόθηκε 
σύμφωνα με το άρθρο 14 ν. 998/1979 η έκταση έχει τελε−
σίδικα χαρακτηρισθεί ως γεωργική της παρ. 6α άρθρου 
3 ν. 998/1979 και επί πλέον υπάγεται και στις διατάξεις 
της παρ. 1 άρθρου 12 ν. 3208/2003, δεν υπάγεται στην 
παρ. 3 του ίδιου άρθρου, και επομένως σύμφωνα με την 
παρ. 8 του άρθρου 21 ίδιου νόμου, η παρούσα έκταση 
δεν υπάγεται στις διατάξεις του δασικού νόμου, εφόσον 
εμφανίζει στην αεροφωτογραφία των ετών 1945 ή 1960 
αγροτική μορφή

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

   Άγιος Νικόλαος, 27 Οκτωβρίου 2006

Με εντολή Γενικού Γραμματέα Περιφέρειας
Ο Γενικός Διευθυντής

ΕΥΣΤΑΘΙΟΣ ΤΖΟΥΑΝΑΚΗΣ

F

      Αριθμ. 6196 (2)
Επικύρωση έκθεσης καθορισμού ορίων αιγιαλού και πα−

ραλίας στην περιοχή «Βλυχάδια», Δήμου Καλύμνου, 
Νήσου Καλύμνου, Νομού Δωδεκανήσου.

   Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΝΟΤΙΟΥ ΑΙΓΑΙΟΥ

   Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του ν. 3200/1955 «περί διοικητικής απο−

κεντρώσεως» όπως αυτές τροποποιήθηκαν και ισχύουν 
σήμερα με τα ν.δ. 532/1970, β.δ. 704/1970 β.δ. 192/1972, 
π.δ. 347/1986, ν. 2026/1992 και π.δ. 97/1993.

2. Τις διατάξεις των άρθρων 3 και 34 του ν. 2971/2001 
(ΦΕΚ 285/τ.Α΄/19.12.2001) «Αιγιαλός, παραλία και άλλες 
διατάξεις».

3. Τις διατάξεις του κ.δ. 132/1929 «περί Κτηματολογικού 
Κανονισμού Δωδεκανήσου» που διατηρήθηκε σε ισχύ με 
το άρθρο 8 ν. 510/1947.

4. Τις διατάξεις των άρθρων 1 μέχρι και 7 του α.ν. 
2344/1940 «περί αιγιαλού και παραλίας» όπως έχουν 
τροποποιηθεί και συμπληρωθεί μεταγενέστερα με τις 
διατάξεις: α) του άρθρου 13 του ν. 1078/1980 και β) του 
άρθρου 23 του ν. 1337/1983.

5. Τις διατάξεις του ν.δ. 439/1970 «περί συμπληρώσεως 
των διατάξεων περί αιγιαλού».

6. Τις διατάξεις του άρθρου 20 ν. 719/1977 «περί τρόπου 
σύνταξης τοπογραφικών − υψομετρικών διαγραμμάτων 
από ιδιώτες μηχανικούς κ.λπ.».

7. Τις διατάξεις του άρθρου 100 του π.δ. 284/1988, όπως 
τροποποιήθηκε και ισχύει σήμερα.

8. Το υπ’ αριθμ. Δ3090/646/1976 έγγραφο του Υπουρ−
γείου Οικονομικών «περί του στη Δωδεκάνησο ορίου 
αιγιαλού» σε συνδυασμό με τις υπ’ αριθμ. 325/71 και 
203/71 γνωμοδοτήσεις του Ν.Σ.Κ.

9. Την υπ’ αριθμ. 18984/22.9.2004 απόφαση του Γενικού 
Γραμματέα Περιφέρειας Νοτίου Αιγαίου, με την οποία 
καθορίστηκαν τα μέλη της επιτροπής καθορισμού ορί−
ων αιγιαλού και παραλίας (ν. 2971/2001) στη Νομαρχία 
Δωδεκανήσου.

10. Τις διατάξεις του άρθρου 19 παράγραφος 5 α.ν. 
2344/1995, του άρθρου 52 παράγραφος 6 ν. 2218/1994, 
του άρθρου 4 παράγραφος 7 του ν. 2240/1994, δυνάμει 
των οποίων αρμοδιότητες του Υπουργείου Οικονομικών 
που είχαν μεταβιβασθεί στους Νομάρχες, ανήκουν στον 
Περιφερειακό Διευθυντή, σε συνδυασμό με αυτές του 
άρθρου 14 παράγραφος 2 του ν. 2399/1996 με τις οποίες 
προβλέπεται η κατάργηση των θέσεων των Περιφερει−
ακών Διευθυντών, οι αρμοδιότητες πλέον του οποίου 
περιήλθαν στον Γενικό Γραμματέα της Περιφέρειας και 
ασκούνται από τον αναπληρωτή Περιφερειακό Διευ−
θυντή.

11. Τις διατάξεις του τέταρτου εδαφίου της παρα−
γράφου 2 του άρθρου 1 και της παραγράφου 6 του 
ιδίου άρθρου του ν. 2503/1997 «Διοίκηση, οργάνωση, 
στελέχωση της Περιφέρειας, ρύθμιση θεμάτων για την 
Τοπική Αυτοδιοίκηση και άλλες διατάξεις (ΦΕΚ 107/Α), 
σύμφωνα με τις οποίες οι περιφερειακές Υπηρεσίες του 
Υπουργείου Οικονομικών, που συγκροτούσαν την ενιαία 
οργανική μονάδα της περιφέρειας, ούτε καταργήθηκαν, 
αλλά αποτελούν από 1.9.1997, Υπηρεσίες του Υπουργείου 
Οικονομικών.

12. Την υπ’ αριθμ. 14650/ΔΙΟΕ85/17.3.2004 κοινή απόφα−
ση Πρωθυπουργού και Υπουργού Οικονομίας και Οικο−
νομικών (ΦΕΚ 519 τ.Β΄) «Καθορισμός αρμοδιοτήτων των 
Υφυπουργών Οικονομίας και Οικονομικών».

13. Την υπ’ αριθμ. 1064129/801/Α0006/5.8.2004 απόφαση 
Υφυπουργού Οικονομίας και Οικονομικών (ΦΕΚ 1255/
τ.Β΄/ 16.8.2004) περί μεταβίβασης αρμοδιοτήτων καθώς 
και εξουσίας να υπογράφουν «Με εντολή Υφυπουργού 
κ.λ.π.», η οποία τροποποιήθηκε και συμπληρώθηκε με 
την υπ’ αριθμ. 1071473/877/Α0006/9.9.2004 (ΦΕΚ 1429 
τ.Β΄/17.9.2004) ομοίως απόφαση Υφυπουργού Οικονο−
μίας και Οικονομικών.

14. Την υπ’ αριθμ. 1063649/790/Α006/3.8.2004 και την 
υπ’ αριθμ. 1100776/1253/Α0006/15.12.2004 (ΦΕΚ 1907/
Β΄/23.12.2004) αντίστοιχα αποφάσεις του Υπουργού και 
του Υφυπουργού Οικονομίας και Οικονομικών σχετι−
κά με την καταγραφή − διοικητική κωδικοποίηση των 
αρμοδιοτήτων σε θέματα Υπηρεσιών του Υπουργείου 
Οικονομίας και Οικονομικών που περιέρχονται στους 
Γενικούς Γραμματείς των Περιφερειών κατά τις δια−
τάξεις του άρθρου 46 παρ. 21 του ν. 3220/2004 (ΦΕΚ 
15/28.1.2004 τ.Α΄).

15. Τις διατάξεις του άρθρου 46 παρ. 21 ν. 3220/2004 
(ΦΕΚ 15 Α΄) στις οποίες προβλέπεται ότι από 10.4.2004 
αρμοδιότητες του Υπουργού Οικονομίας και Οικονομι−
κών οι οποίες ανήκαν ή είχαν μεταβιβασθεί στους Νο−
μάρχες μέχρι την έναρξη λειτουργίας των Νομαρχιακών 
Αυτοδιοικήσεων και αφορούν θέματα Υπηρεσιών του 
Υπουργείου Οικονομίας και Οικονομικών, που εξαιρέ−
θηκαν από την κατάργηση σύμφωνα με τις διατάξεις 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 1895

της παραγράφου 2 του άρθρου 39 ν. 2218/1994, περιέρ−
χονται στον Γενικό Γραμματέα της Περιφέρειας εκτός 
των θεμάτων Υ.Δ.Ε.

16. Την υπ’ αριθμ. 562/2005 Γνωμοδότηση του Νομικού 
Συμβουλίου του Κράτους σχετικά με τη διάταξη του 
άρθρου 5 παρ. 5 εδ. γ΄ του ν. 2971/2001.

17. Την από 28.1.2005 έκθεση της κατά τα άρθρα 3 και 
9 του ν. 2971/2001 αρμόδιας επιτροπής καθορισμού ορίων 
αιγιαλού και παραλίας για τον καθορισμό ορίων αιγιαλού 
και παραλίας, στην παραλιακή περιοχή «Βλυχάδια», Δή−
μου Καλύμνου, Νήσου Καλύμνου, Νομού Δωδεκανήσου.

18. Το από Νοέμβριο του 2003 τοπογραφικό − υψο−
μετρικό και κτηματολογικό διάγραμμα, κλίμακας 1:500 
αποτελούμενο από μία πινακίδα (01), που συντάχθηκε 
από τον Εμμανουήλ Ολυμπίτη, αγρονόμο − τοπογράφο 
μηχανικό, στο οποίο εμφανίζεται η παραλιακή περιοχή 
«Βλυχάδια», Δήμου Καλύμνου, Νήσου Καλύμνου, Νομού 
Δωδεκανήσου, το οποίο θεωρήθηκε για την ακρίβεια 
της αποτύπωσης στις 26.1.2004 από τον Προϊστάμενο 
των Τεχνικών Υπηρεσιών του Δήμου Καλυμνίων.

19. Στο τοπογραφικό αυτό χαράχθηκε με κόκκινη συ−
νεχόμενη πολυγωνική γραμμή η οριογραμμή του αιγι−
αλού με στοιχεία κορυφών (α1, α2, Α1, Α2, Α3, ..., Α99, 
Α100) σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 3 του κ.δ. 
132/1929.

20. Το υπ’ αριθμ. Φ.544.5/1117/05/10071/5.10.2005 έγ−
γραφο του Γενικού Επιτελείου Ναυτικού, με το οποίο 
συμφωνεί με τα καθορισθέντα από την Επιτροπή όρια 
υπό προϋποθέσεις οι οποίες ελήφθησαν υπόψη από την 
αρμόδια επιτροπή.

21. Το με ημερομηνία, 21.2.2007 αποδεικτικό τοιχοκόλ−
λησης του Δήμου Καλύμνου, με το οποίο τοιχοκολλήθη−
κε η από 28.1.2005 έκθεση επιτροπής και τα τοπογρα−
φικά διαγράμματα σε μία πινακίδα για τον καθορισμό 
ορίων αιγιαλού και παραλίας στην παραλιακή περιοχή 
«Βλυχάδια» Δήμου Καλύμνου, Νήσου Καλύμνου, Νομού 
Δωδεκανήσου, αποφασίζουμε:

Επικυρώνουμε την από 28.1.2005 έκθεση της κατά το 
άρθρο 3 του ν. 2971/2001, αρμοδίας επιτροπής περί χά−
ραξης των ορίων αιγιαλού και παραλίας, με την οποία 
καθορίστηκαν τα όρια Αιγιαλού και Παραλίας στην πα−
ραλιακή περιοχή «Βλυχάδια», Δήμου Καλύμνου, Νήσου 
Καλύμνου, Νομού Δωδεκανήσου επί τοπογραφικού − 
υψομετρικού διαγράμματος το οποίο θεωρήθηκε στις 
26.1.2004 από τον Προϊστάμενο των Τεχνικών Υπηρεσιών 
του Δήμου Καλύμνου.

Στο τοπογραφικό αυτό διάγραμμα, χαράχθηκε από 
την εν λόγω επιτροπή, όπως πιο πάνω αναφέρεται, η 
οριογραμμή του αιγιαλού με κόκκινη συνεχόμενη πο−
λυγωνική γραμμή με στοιχεία κορυφών (α1, α2, Α1, Α2, 
Α3 ,..., Α99, Α100) με εξάρτηση των κορυφών αυτών, από 
συντεταγμένες του κρατικού τριγωνομετρικού δικτύου 
της χώρας όπως αυτές εμφανίζονται στον σχετικό πίνα−
κα επί του τοπογραφικού − υψομετρικού διαγράμματος, 
κλίμακας 1:500 που συντάχθηκε από τον Εμμανουήλ 
Ολυμπίτη, αγρονόμο και τοπογράφο μηχανικό, στο ίδιο 
ως άνω τοπογραφικό διάγραμμα.

Η καθορισθείσα και χαραχθείσα οριογραμμή αιγιαλού 
αποτελεί το όριο του μεγίστου πλην συνήθους χειμερίου 
κύματος, για τις εντός οικισμού ή εντός σχεδίου πόλεως 
περιοχές, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 3 του 
κ.δ. 132/1929 που διατηρήθηκε σε ισχύ με το άρθρο 8 
του ν. 510/1947.

Οριογραμμή παραλίας δεν χαράχθηκε στην υπό κρίση 
περιοχή σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 3 του 
Κ.Δ. 132/1929, αφού η οριογραμμή του αιγιαλού τέμνει 
τα προς την θάλασσα όρια των ιδιοκτησιών.

Ο καθορισμός των ορίων αιγιαλού στη θέση αυτή γίνε−
ται για πρώτη φορά και προς εξυπηρέτηση των σκοπών 
των διατάξεων του ν. 2971/2001 και σύμφωνα με τα όσα 
προβλέπονται στο άρθρο 5 παρ. 9 του ν. 2971/2001.

Η απόφαση αυτή μαζί με την έκθεση της επιτροπής 
και το τοπογραφικό διάγραμμα να δημοσιευθούν στην 
Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Ερμούπολη, 17 Απριλίου 2007

Ο Γενικός Γραμματέας Περιφέρειας 
ΧΑΡΑΛΑΜΠΟΣ ΚΟΚΚΙΝΟΣ

-
ΕΚΘΕΣΗ

ΤΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ ΚΑΘΟΡΙΣΜΟΥ ΤΩΝ ΟΡΙΩΝ ΤΟΥ
ΑΙΓΙΑΛΟΥ ΚΑΙ ΠΑΡΑΛΙΑΣ

(ΑΡΘΡΟ 3, Ν. 2971 ΦΕΚ 285 Α΄/19.12.2001)

Για τον καθορισμό των ορίων αιγιαλού και παραλίας 
που γίνεται για πρώτη φορά στην παραλιακή περι−
οχή «Βλυχάδια», Νήσου Καλύμνου, Δήμου Καλύμνου, 
Νομού Δωδεκανήσου.

Στην Κάλυμνο, σήμερα 28.1.2005 οι υπογεγραμμένοι:
1) Παπαντωνάκη Βασιλική, Προϊσταμένη της Δ.Ο.Υ. 

Καλύμνου, ως, Πρόεδρος,
2) Ρεΐση − Δρίβα Μαρία, Μηχανικός Τ.Ε. Τ.Υ.Δ.Κ. Δω−

δεκανήσου, ως μέλος,
5) Ζαΐρης Κων/νος, Προϊστάμενος Τμήματος Πολεο−

δομικών Εφαρμογών Επαρχείου Καλύμνου, Νομού Δω−
δεκανήσου, ως μέλος και

4) Φαρμακίδης Νικόλαος, Προϊστάμενος τμήματος 
ΠΕ.ΧΩ. Ρόδου, της Περιφέρειας Νοτίου Αιγαίου, ως μέ−
λος, (χρέη γραμματέα της επιτροπής άσκησε ο Θωμάς 
Κώτης, υπάλληλος της Δ.Ο.Υ. Καλύμνου),

αποτελούντες την επιτροπή καθορισμού των ορί−
ων αιγιαλού και παραλίας, δυνάμει του άρθρου 3 του
ν. 2971 (ΦΕΚ 285 Α΄/19.12.2001), μεταβήκαμε επιτόπου στην 
προαναφερθείσα περιοχή και αφού λάβαμε υπόψη:

1. Την από 11.3.2004 αίτηση του Δήμου Καλύμνου για 
καθορισμό των ορίων αιγιαλού και παραλίας στην εν 
λόγω θέση.

2. Το τοπογραφικό − υψομετρικό και κτηματολογικό 
διάγραμμα, το οποίο συντάχθηκε από «Νοέμβριο 2003» 
από τον Ολυμπίτη Εμμανουήλ, αγρονόμο − τοπογράφο 
μηχανικό, σε κλίμακα 1:500, ελέγχθηκε επιτόπου για την 
ακρίβεια της αποτύπωσης την 26.1.2004 από τον Κενε−
νούνη Παναγιώτη, πτυχιούχο τοπογράφο μηχανικό Τ.Ε. 
Δήμου Καλυμνίων και θεωρήθηκε την ίδια ημερομηνία 
από το Χούλλη Σπύρο, Προϊστάμενο των Τεχνικών Υπη−
ρεσιών Δήμου Καλυμνίων.

3. Τις διατάξεις του ν. 2971/2001 «Αιγιαλός, παραλία και 
άλλες διατάξεις» όπως αυτός ισχύει και το ν. 1337/1983 
καθώς και την προς αυτόν σχετική Δικαστηριακή και 
Διοικητική Νομολογία.

4. Την από την επιτόπια μετάβαση σχηματισθείσα 
αντίληψη περί του πλάτους της βρεχόμενης ζώνης της 
ξηράς, καθώς και τα στοιχεία καθορισμού αιγιαλού 
και παραλίας που προβλέπονται από το άρθρο 9 του
ν. 2971/2001 και ειδικότερα:



1896 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

α) Τη γεωμορφολογία του εδάφους, για την οποία 
αναλυτικά αναφέρεται ότι:

1. Το μέσο της έκτασης προς τη θάλασσα καταλαμ−
βάνουν δύο παραλίες, η ανατολική με κροκάλες και η 
δυτική με άμμο, είναι σχιστολιθικής υφής με απότομρς 
κλίσεις.

2. Το υπόλοιπο τμήμα του κόλπου παραλιακά είναι 
βραχώδες με απότομες κλίσεις.

3. Στο μέσο της έκτασης προς τα ανάντη των δύο 
ανωτέρω παραλιών οι κλίσεις του εδάφους είναι μικρές 
και η υφή του εδάφους είναι αργιλώδης (κοκκινόχω−
μα).

4. Το φυσικό όριο βλάστησης συνίσταται από θαμνώδη 
χαμηλή φυσική βλάστηση.

β) Το γεγονός ότι στην ευρύτερη περιοχή δεν εντο−
πίστηκε λατομική δραστηριότητα και το ότι δεν εντο−
πίστηκαν άλλοι φυσικοί πόροι μέσα στην παράκτια 
ζώνη.

γ) Τα πορίσματα από την εκτίμηση των μετεωρο−
λογικών στοιχείων της περιοχής, δηλαδή το γεγονός 
ότι η περιοχή είναι προστατευμένη τους ανέμους όλων 
των διευθύνσεων εκτός των νοτίων, επειδή η περιοχή 
προστατεύεται πέριξ από τη στεριά.

δ) Τη μορφολογία του πυθμένα ο οποίος συνίσταται 
από αμμώδη διαμόρφωση με μικρά σχετικά βάθη, όπως 
προκύπτει από την αυτοψία μακροσκοπικά, ενώ είναι γε−
γονός ότι σε περιοχές με μικρά βάθη και μικρές κλίσεις 
του βυθού, όπου η θραύση του κύματος και η εκτόνωση 
της ενέργειας του γίνεται σε μεγάλη απόσταση από την 
ακτογραμμή, η επίδραση του κύματος στην ακτή είναι 
μικρή, ενώ σε άλλες περιπτώσεις ακτών με μεγάλες 
κλίσεις βυθού και μεγάλα βάθη κοντά στην ακτή, όπου 
η θραύση των κυμάτων συντελείται κοντά στην ακτή ή 
ακόμη και πάνω σε αυτή, ο κυματισμός καλύπτει κατά 
κανόνα μεγάλο εύρος ακτής προκειμένου να εκτονω−
θεί. Επίσης η ύπαρξη ανώμαλου, βραχώδους πυθμένα 
ή υφάλων μπροστά στην εξεταζόμενη ακτή επιδρά στη 
χάραξη της γραμμής του αιγιαλού, δεδομένου ότι τέτοι−
ου είδους σχηματισμοί συντελούν στη διαφοροποίηση 
του κυματικού πεδίου από θέση σε θέση εντός της 
παράκτιας ζώνης (δεν υπάρχει στην περιοχή αυτή).

ε) Το ότι η περιοχή βρίσκεται στο κέντρο και στις 
παρυφές του κλειστού όρμου των Βλυχαδιών, και ανα−
πτύσσεται ανάπτυγμα πελάγους σε σχέση με το μέτω−
πο της ακτής από νότιες διευθύνσεις μόνον. Το μικρό 
ανάπτυγμα θαλάσσιας έκτασης σε κλειστές θαλάσσιες 
περιοχές (όρμους ή κόλπους), συμβάλλει στη δημιουρ−
γία μικρότερης έκτασης κυματικού πεδίου σε σχέση με 
ανοικτές θαλάσσιες περιοχές που έχουν ίδια ένταση 
ανέμου.

στ) Την ύπαρξη κυματοθραύστη από βράχια στο βο−
ρειοανατολικό σημείο του κόλπου και την ανυπαρξία 
άλλων τεχνικών έργων στην περιοχή.

ζ) Τη μη ύπαρξη συγκεκριμένων χωροταξικών κατευ−
θύνσεων και χρήσεων γης που επηρεάζουν την παρά−
κτια ζώνη.

η) Το γεγονός ότι δεν υφίσταται Κτηματολόγιο.
θ) Την μη ύπαρξη ευπαθών οικοσυστημάτων και προ−

στατευόμενων περιοχών, αποφασίζουμε:
1. Καθορίζουμε επί του ανωτέρω τοπογραφικού δια−

γράμματος:
α) Την οριογραμμή του αιγιαλού με ερυθρά συνεχή 

πολυγωνική γραμμή και στοιχεία: (α1, α2, Α1, Α2, A3, A4, 
......., Α97, Α98, Α99, Α100).

Η οριογραμμή του αιγιαλού αποτελεί το όριο του 
μέγιστου πλην συνήθους χειμερίου κύματος, προσαυξη−
μένο κατά 12 μέτρα στα εκτός οικισμού τμήματα (μικρά 
μόνον τμήματα ένθεν και ένθεν προς την έξοδο του 
κόλπου), σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 3, του 
κ.δ. 132/1929 που διατηρήθηκε σε ισχύ με το άρθρο 8 
του ν. 510/1947.

β) Δεν καθορίζεται ζώνη παραλίας, επειδή η οριογραμ−
μή του αιγιαλού τέμνει τα προς την θάλασσα όρια των 
ιδιοκτησιών, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 3 
του Κ.Δ. 132/1929.

Η Επιτροπή

Η Πρόεδρος
ΒΑΣΙΛΙΚΗ ΠΑΠΑΝΤΩΝΑΚΗ

Τα Μέλη
ΜΑΡΙΑ ΡΕΪΣΗ − ΔΡΙΒΑ

ΚΩΝ/ΝΟΣ ΖΑΪΡΗΣ
ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΦΑΡΜΑΚΙΔΗΣ



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 1897



1898 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 1899



1900 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

*04002182405070012*



ΦΕΚ 218 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 1901



1902 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 1903

     Αριθμ. Φ14.Λ/529 (3)
Καθορισμός λατομικής περιοχής.

   Ο ΝΟΜΑΡΧΗΣ ΧΑΝΙΩΝ

   Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις των ν. 1428/1984 «περί εκμετάλλευ−

σης λατομείων αδρανών υλικών και άλλες διατάξεις», 
2115/1993 «τροποποίηση, αντικατάσταση και συμπλήρω−
ση διατάξεων του ν. 1428/84 εκμετάλλευση λατομείων 
αδρανών υλικών και άλλες διατάξεις», του ν. 2702/1999 
«Διάφορες ρυθμίσεις θεμάτων αρμοδιότητος του 
Υπουργείου Ανάπτυξης» και ειδικότερα το άρθρο 6 και 
την υπ’ αριθμ. Δ10/Β/Φ68/οικ.7845/12.5.1999 εγκύκλιο του 
Υπουργείου Ανάπτυξης.

2. Τις διατάξεις του ν. 3335/2005 «Έλεγχος της διακίνη−
σης και αποθήκευσης καυσίμων − Ρύθμιση θεμάτων του 
Υπουργείου Ανάπτυξης» και ειδικότερα το άρθρο 13.

3. Την υπ’ αριθμ. 31454/222/1984 απόφαση του Υπουρ−
γού Εθνικής Οικονομίας με την οποία τέθηκαν σε λει−
τουργία Υπηρεσίες Βιομηχανίας σε όλους τους Νομούς 
του Κράτους.

4. Το ν. 2218/1994 όπως τροποποιήθηκε και συμπληρώ−
θηκε με το ν. 2240/1994 καθώς και τον τροποποιηθέντα 
οργανισμό οργάνωσης και λειτουργίας της Ν.Α. Χανίων 
(Ο.Ε.Λ.Υ, ΦΕΚ 1894Β/31.12.2005).

5. Την υπ’ αριθμ. 41/2.1.2007 απόφαση με του Νομάρ−
χη Χανίων «ανάθεση εξουσίας υπογραφής εγγράφων, 
αποφάσεων, κ.λπ. Μεταβίβαση αρμοδιοτήτων στους 
Αντινομάρχες».

6. Την από 5.12.2006 έκθεση της γνωμοδοτικής επιτροπής 
καθορισμού λατομικών περιοχών που συστάθηκε με την 
υπ’ αριθμ. Φ14Λ/882/29.6.2005 απόφαση Νομάρχη Χανίων.

7. Την υπ’ αριθμ. 63/16.3.2007 απόφαση − γνωμοδό−
τηση του Νομαρχιακού Συμβουλίου Χανίων όπως δια−
τυπώνεται στο υπ’ αριθμ. 7°/16.3.2007 πρακτικό αυτού, 
αποφασίζουμε:

Καθορίζουμε στο Νομό Χανίων λατομική περιοχή 
αδρανών υλικών στην περιοχή Ασκύφου στη θέση 
«Κομμένο Λακκούδι − Ρογδιό» του Δήμου Σφακιών εντός 
της οποίας θα επιτρέπεται η εκμετάλλευση λατομείου 
αδρανών υλικών.

Η περιοχή έχει έκταση 194.528 τμ και τα όρια της ορί−
ζονται από τα παρακάτω σημεία που καθορίζονται από 
τις ορθογώνιες συντεταγμένες με κέντρο αναφοράς
φ = 35° 15΄ και λ = 0ο 15΄ (κέντρο φύλλου χάρτη κλίμακας 
1:100.000 Λάκκοι − Σφακιά):

Σημείο Χ Ψ

Α 20343,99 6209,19

Β 20594,33 6404,58

Γ 20692,28 6446,96

Δ 20874,91 6450,96

Ε 20936,83 6112,67

Ζ 20830,02 5887,81

Κατά της απόφασης αυτής επιτρέπεται προσφυγή 
για παράβαση νόμου μέσα σε 30ημέρες από της κοι−
νοποιήσεως της κατά τις διατάξεις του άρθρου 18 του
ν. 2218/1994 από κάθε ένα που έχει έννομο συμφέρον δια 
μέσου της υπηρεσίας μας ενώπιον του Γενικού Γραμ−
ματέα της Περιφέρειας Κρήτης.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

  Χανιά, 30 Απριλίου 2007

Ο Νομάρχης κ.α.α.

Ο Αντινομάρχης

ΕΜΜΑΝΟΥΗΛ ΑΡΧΟΝΤΑΚΗΣ  



1904 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

ΑΠΟ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ
ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΟΥ 34 * ΑΘΗΝΑ 104 32 * ΤΗΛ. 210 52 79 000 * FAX 210 52 21 004
ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ: http://www.et.gr  –  e-mail: webmaster.et@et.gr*04002182405070012*

ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΑ ΓΡΑΦΕΙΑ ΠΩΛΗΣΗΣ Φ.Ε.Κ.
ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗ − Βασ. Όλγας 227 23104 23956 ΛΑΡΙΣΑ − Διοικητήριο 2410 597449
ΠΕΙΡΑΙΑΣ − Ευριπίδου 63 210 4135228 ΚΕΡΚΥΡΑ − Σαμαρά 13 26610 89122
ΠΑΤΡΑ − Κορίνθου 327 2610 638109 ΗΡΑΚΛΕΙΟ − Πεδιάδος 2 2810 300781
ΙΩΑΝΝΙΝΑ − Διοικητήριο 26510 87215 ΜΥΤΙΛΗΝΗ − Πλ. Κωνσταντινουπόλεως 1 22510 46654
ΚΟΜΟΤΗΝΗ − Δημοκρατίας 1 25310 22858

ΤΙΜΗ ΠΩΛΗΣΗΣ ΦΥΛΛΩΝ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΟΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
Σε έντυπη μορφήη μ ρφή

• Για τα Φ.Ε.Κ. από 1 μέχρι 16 σελίδες σε 1 €, προσαυξανόμενη κατά 0,20 € για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο ή μέρος αυτού.
• Για τα φωτοαντίγραφα Φ.Ε.Κ. σε 0,15 € ανά σελίδα.

Σε μορφή DVD/CDμ ρφή

Τεύχος Ετήσια έκδοση Τριμηνιαία έκδοση Μηνιαία έκδοση Τεύχος Ετήσια έκδοση Τριμηνιαία έκδοση Μηνιαία έκδοση

Α΄ 150 € 40 € 15 € Α.Α.Π. 110 € 30 € −

 Β΄ 300 € 80 € 30 € Ε.Β.Ι. 100 € − −

 Γ΄ 50 € − −  Α.Ε.Δ. 5 € − −

Υ.Ο.Δ.Δ. 50 € − − Δ.Δ.Σ. 200 € − 20 €

Δ΄ 110 € 30 € − Α.Ε. − Ε.Π.Ε. και Γ.Ε.ΜΗ. − − 100 €

• Η τιμή πώλησης μεμονωμένων Φ.Ε.Κ. σε μορφή cd−rom από εκείνα που διατίθενται σε ψηφιακή μορφή και μέχρι 100 σελίδες, σε 5 € προσαυξανόμενη κατά 1 € ανά 50 σελίδες.
•  Η τιμή πώλησης σε μορφή cd−rom/dvd, δημοσιευμάτων μιας εταιρείας στο τεύχος Α.Ε.−Ε.Π.Ε. και Γ.Ε.ΜΗ. σε 5 € ανά έτος.

 ΠΑΡΑΓΓΕΛΙΑ ΚΑΙ ΑΠΟΣΤΟΛΗ Φ.Ε.Κ.: Τηλεφωνικά: 210 4071010 − fax: 210 4071010 − internet: http://www.et.gr

ΕΤΗΣΙΕΣ ΣΥΝΔΡΟΜΕΣ Φ.Ε.Κ.

Τεύχος Έντυπη μορφή Ψηφιακή Μορφή Τεύχος Έντυπη μορφή Ψηφιακή Μορφή

Α΄ 225 € 190 € Α.Ε.Δ. 10 € Δωρεάν

Β΄ 320 € 225 € Α.Ε. − Ε.Π.Ε. και Γ.Ε.ΜΗ. 2.250 € 645 €

Γ΄ 65 € Δωρεάν Δ.Δ.Σ. 225 € 95 €

Υ.Ο.Δ.Δ. 65 € Δωρεάν Α.Σ.Ε.Π. 70€ Δωρεάν

Δ΄ 160 € 80 € Ο.Π.Κ. − Δωρεάν

Α.Α.Π. 160 € 80 € Α΄+ Β΄+ Δ΄ + Α.Α.Π. − 450 €

Ε.Β.Ι. 65 € 33 €

• Το τεύχος Α.Σ.Ε.Π. (έντυπη μορφή) θα αποστέλλεται σε συνδρομητές ταχυδρομικά, με την επιβάρυνση των 70 €, ποσό το οποίο αφορά τα ταχυδρομικά έξοδα.
•  Για την παροχή πρόσβασης μέσω διαδικτύου σε Φ.Ε.Κ. προηγουμένων ετών και συγκεκριμένα στα τεύχη: α) Α, Β, Δ, Α.Α.Π., Ε.Β.Ι. και Δ.Δ.Σ., η τιμή προσαυξάνεται,

πέραν του ποσού της ετήσιας συνδρομής του 2007, κατά 40 € ανά έτος και ανά τεύχος και β) για το τεύχος Α.Ε.−Ε.Π.Ε. & Γ.Ε.ΜΗ., κατά 60 € ανά έτος παλαιότητας.

* Η καταβολή γίνεται σε όλες τις Δημόσιες Οικονομικές Υπηρεσίες (Δ.Ο.Υ.). Το πρωτότυπο διπλότυπο (έγγραφο αριθμ. πρωτ. 9067/28.2.2005 2η Υπηρεσία
Επιτρόπου Ελεγκτικού Συνεδρίου) με φροντίδα των ενδιαφερομένων, πρέπει να αποστέλλεται ή να κατατίθεται στο Εθνικό Τυπογραφείο (Καποδιστρίου 34, 
Τ.Κ. 104 32 Αθήνα).

* Σημειώνεται ότι φωτοαντίγραφα διπλοτύπων, ταχυδρομικές Επιταγές για την εξόφληση της συνδρομής, δεν γίνονται δεκτά και θα επιστρέφονται.

* Οι οργανισμοί τοπικής αυτοδιοίκησης, τα νομικά πρόσωπα δημοσίου δικαίου, τα μέλη της Ένωσης Ιδιοκτητών Ημερησίου Τύπου Αθηνών και Επαρχίας, οι τηλεο−
πτικοί και ραδιοφωνικοί σταθμοί, η Ε.Σ.Η.Ε.Α., τα τριτοβάθμια συνδικαλιστικά Όργανα και οι τριτοβάθμιες επαγγελματικές ενώσεις δικαιούνται έκπτωσης πενήντα
τοις εκατό (50%) επί της ετήσιας συνδρομής (τρέχον έτος + παλαιότητα).

* Το ποσό υπέρ Τ.Α.Π.Ε.Τ. [5% επί του ποσού συνδρομής (τρέχον έτος + παλαιότητα)], καταβάλλεται ολόκληρο (Κ.Α.Ε. 3512) και υπολογίζεται πριν την έκπτωση.

* Στην Ταχυδρομική συνδρομή του τεύχους Α.Σ.Ε.Π. δεν γίνεται έκπτωση.

Πληροφορίες για δημοσιεύματα που καταχωρούνται στα Φ.Ε.Κ. στο τηλ.: 210 5279000.

Φωτοαντίγραφα παλαιών Φ.Ε.Κ.: Μάρνη 8 τηλ.: 210 8220885, 210 8222924, 210 5279050.

Οι πολίτες έχουν τη δυνατότητα ελεύθερης ανάγνωσης των δημοσιευμάτων που καταχωρούνται σε όλα τα τεύχη της Εφημερίδας της 

Κυβερνήσεως πλην εκείνων που καταχωρούνται στο τεύχος Α.Ε.−Ε.Π.Ε και Γ.Ε.ΜΗ., από την ιστοσελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου (www.et.gr).

Οι υπηρεσίες εξυπηρέτησης πολιτών λειτουργούν καθημερινά από 08:00 μέχρι 13:00


